
prot. n..

4°-plPÀRTIMENTO EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 Maggio 98100 Messina ,tel.(090)7761201 Fax^090)7J6iai3M

fi. u

DETERMINA DIRIGENZIALE BEL

Oggetto. Lavori di completamento del restauro dei chiostri di S Placido donerò nel Cojuufie di Messina
Stralcio per aggiornamento prezzi.
Approvazione Perizia Variante e Suppletiva e nuovo Quadro Economico aggiornato;
CIG: Ó560325ACE ; V . \/ -,

BL DIRIGENTE RESPONSABILE BEL PROCEDIMENTO ' * .

PREMESSO:
- che con D.D. 125 del 29/10/10è stato approvato il progetto in oggetto per l'importo totale di € 927.930,29 con
imputazione al Cap. 7489/2010;
- che i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta ATI DI BELLA COSTRUZIONI sii
(capogruppo) e BERTOLONE COSTRUZIONI srì (mandante) con il ribasso del 48,0135% giusta Determina
Dirigenziale n. 116 del 24/11/11;
- che il contratto è in corso di stipula;

CONSIDERATO che, ai sensi della L.R.20/2010 ari.3, è necessario accantonare una quota del ribasso d'asta pari
a €. 36.514,27 ai fini della prevenzione e sicurezza nei cantieri edili;

CONSIDERATO, altresì, che si è manifestata l'esigenza, non prevista in sede di redazione del progetto, di
eseguire ulteriori interventi, necessari per il completamento e miglioramento delle opere appaltate, nonché altri
interventi di verifica sismica e prove disposte dal Tribunale di Messina e, infine prove sui materiali disposte dalla
S.B.C.A. ed altri interventi urgenti resisi nel frattempo necessari per ottenere il nulla-osta antincendio W.FF., le
cui risorse sono state tutte previste all'interno delle sommei a disposizione del nuovo quadro economico
aggiornato ed allegato alla presente per farne parte integrante e Sostanziale; 7":ii • ;-

PRESO ATTO che i predetti interventi possono essere realizzati, data l'urgenza, dalla stessa Ditta Appaltatrice,
agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso del contratto originario;

RILEVATO che la spesa complessiva resta contenuta all'interno delle somme già finanziate ed impegnate con la
D.D. sopra citata, per cui nessun ulteriore onere graverà sul vigente bilancio provinciale, come risulta dall'allegato
nuovo quadro economico;

SENTITA la Ditta Appaltatrice che si è dichiarata favorevole ad effettuare l'esecuzione dei predetti lavori
suppletivi agli stessi patti, condizioni, prezzi e ribasso di cui al contratto d'appalto stipulato;

VISTI il D.Lgs.163/2006 art.132, ed il Regolamento DPR207/2010 art.161, recepiti in Sicilia con L.R, 12/2011;

VISTA la L.R. 48 dell'11.12.1991 e s.ml, e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

APPROVARE la Perizia di Variante e Suppletiva per i lavori meglio descritta in premessa, per l'importo
complessivo di €, 927.930,29 IVA compresa, il cui quadro economico aggiornato si allega alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

PRENDERE ATTO che la relativa copertura finanziaria è garantita dalle stesse risorse impegnate con D.D. n. 125
del 29/10/10 al capitolo 7489 del Bilancio provinciale;

STIPULARE con la predetta Ditta appaltatrice apposito Atto di sottomissione da inserire nella rubrica dell'Ente
per l'importo suppletivo di €. 82.971,47 + IVA, al netto del ribasso e compresi oneri per la sicurezza;

Allegati: nuovo quadro economico e DD di impegno

IL DI

visto dell'Ufficio Finanziario:

DIE

VISTO: PRESO

dei T 0\
Po?i Antonino



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - EDILIZIA SCOLASTICA
Via 24 maggio, 98100 Messina -tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n.... data..

Oggetto: Lavori di completamento del restauro dei chiostri del convento di S.Placido Calonerò nel
Comune di Messina. Stralcio per aggiornamento prezzi (art.18 ter L. 109.94).

ATI Di Bella - BertoloneDitta:
Contratto.

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
Importo totale lavori a base d'asta.

di cui) € 19.500,00 non soj
Somme a disposizione:
IVA:
Spese tecniche ed oneri fiscali
Incentivi
Assicurazioni e spese strumentali
Pubblicità

Indagini sui materiali

allacci

Imprevisti in arrotondamento

>getti a ribasso

10% € 7

1,8%
0,4%

2,05% € 7

sortir

30.000,00 € 78.000,00
€ 2.800,00
€ 14.040,00
€ 3.120,00
€ 20.000,00

€ 10.000,00

€ 4.000,00

50.000,00 € 15.970,29

nano € 147.930,29

Importo totale dei lavori

€ 780.000,00

€ 147.930,29

€ 927.930,29

QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO
importo lavori a base d'asta:
importo lavori suppletivi | 20%
importo totale lordo dei lavori

di cui € 23.400,00 per oneri di sicurezza
Ribasso: percentuale: 48,0135%

Somme a disposizione:
IVA: 10%

Incentivi e oneri riflessi: 2%

Assicurazioni e spese strumentali 5%

Sicurezza (L.R.20/2010 art.3) 10%

Spese tecniche per collaudi e consulenze

Pubblicità

Allacciamenti

sui lavori a b.asta
sui lavori suppletivi

totale ribasso

€ 365.142,67
€ 73.028,53
€ 438.171,20

Restano i lavori al netto:

€ 497.828,80 € 49.782,88

€ 936.000,00 € 18.720,00

€ 780.000,00

€ 365.142,67

Fornitura plafoniere esterne per illumuiazione facciata

opere complementari per rifacimento impermeabilizzazione tetti

pagamento prove perizia tribunale per danni ai tetti

prove tecniche sui materiali di facciata e varie

Incentivi per progetti nuove opere edilizia scolastica
imprevisti e varie (in arrotondamento) 3% € 936.000,00

sommano
Import

€ 39.000,00

€ 36.514,27

€ 25.000,00

€ 10.000,00

€ 5.000,00

€ 20.000,00

€ 100.000,00

€ 42.905,14

€ 20.000,00

€ 35.000,00
€ 28.179,20
€ 430.101,49

o totale dei lavori

€ 780.000,00
€ 156.000,00
€ 936.000,00

-€ 438.171,20
€ 497.828,80

€ 430.101,49
€ 927.930,29

Messina lì IL R.U.P.
(Ing. Vincenzo Carditello )

._



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Via 24 Maggio 98100 Messina , tel.(090)7761201 Fax (090)7761813

prot. n __ data
fascicolo: MES CUP c.chlostrl

DETERMINA DIRIGENZIALE N. JJL$ DEL ̂  ?- i O

Oggetto: Lavori di completamento del restauro dei chiostri del convento di S.Placido Calonerò nel
Comune di Messina. Stralcio per aggiornamento prezzi (art.18 ter L. 109.94).
Approvazione progetto, bando di gara ed impegno spesa.

IL DIRIGENTE COORDINATORE

PREMESSO che ai sensi della L.R.9/86, arti3, questa Provincia Regionale deve provvedere alla realizzazione e
manutenzione degli edifici scolastici provinciali;
VISTO il progetto in oggetto per i lavori di completamento del restauro dei chiostri del convento di S.Placido
Calonerò nel Comune di Messina. Stralcio per aggiornamento prezzi (art.18 ter L.109.94), per l'importo
complessivo di €.927.930,29 di cui €.780.000,00 per lavori compresi €.19.500,00 per oneri di sicurezza non
soggetti a ribasso, il cui quadro economico si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
VISTO il bando di gara e disciplinare che prevede l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai sensi
della Legge 109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;
RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del predetto progetto e schema di bando di gara, ai sensi
della citata Legge 109/94-Sicilia ed impegnare la relativa spesa, al fine di poter affidare i relativi lavori mediante
procedura aperta ai sensi della Legge 109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;
VISTO il vigente Bilancio Provinciale con cui si assegnano a quest'Ufficio le risorse finanziarie necessarie per
l'esecuzione dei predetti interventi di manutenzione straordinaria;
ATTESO, quindi, che la citata spesa di €.927.930,29 trova capienza sul Cap.7489/2010;
VISTA la Legge 109/94 come recepita in Sicilia con L.R.7/2002 e s.m.i.;
VISTA la L.R.48/91 e successive modifiche ed integrazioni.
VISTO il Regolamento dei contratti e lo Statuto Provinciale;

DETERMINA

1) APPROVARE il progetto dei completamento del restauro dei chiostri del convento di S.Placido Calonerò nel
Comune di Messina, per l'importo complessivo di €.927.930,29 di cui €.780.000,00 per lavori compresi
€.19.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, il cui quadro economico si allega al presente atto
per farne parte integrante e sostanziale;

2) APPROVARE il bando di gare e disciplinare che prevede l'affidamento dei lavori mediante procedura aperta
ai sensi della Legge 109/94 "testo coordinato" vigente in Sicilia;

3) IMPEGNARE la relativa spesa sul Cap.7489-2010 del vigente bilancio^
fto-u tt*4>®t^> <0&Ĵ  ^o^O^ ko^ete? &

Si allega copia del quadro economico e del bando con disciplinare.

IL rafilGENTE

Visto di copertura finanziaria e regolarità contabile



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 125 del 29-10-2010

Responsabile: III DIR. I U.D. - Realiz.ne e manut.ne ed

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ARI. 153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/2000)

LAVORI DI COMPLETAMENTO RESTAURO DEI CHIOSTRI DEL
CONVENTO DI S.PLACIDO C..

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 125 del 29-10-2010
Immediatamente Eseguibile

Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in particolare , Tari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

S I A T T E S T A C H E

II Capitolo 7489 Art. O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bit. (2020101) ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

Denominato TRASFERIMENTO DALLA REGIONE SICILIANA PER SPESE RESTAURO CHIOSTRO S.
PLACIDO CALO

ha le seguenti disponibilità':

Capitolo Intervento
A1 (Stanziamento di bilancio 927.930,29 12.915.521,24

A2 | Storni e Variazioni al Bilancio al 23-12-2010

B Impegni di spesa al 23-12-2010

£.41126^59

9.622.864,68

B1 [Proposte di impegno assunte al 23-12-2010

D 11 m pegno 346272010 del presente atto

Fornitore: DITTA ASSUNTRICE LAVORI SEDE

(Per l'Ufficìo^mpegni e Pareri)

Visto di regolarità' contabile^Sttestastante la
copertura finanziaria

(II Dirigente IMDip.
Dr. Antorwo Cal

MESSINA, li 23-12-2010


